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Abstrakt

Tématem diplomové práce je vytvoření metodologie zpracování historických pramenů

pro výzkum diplomacie ve středověku. V první řadě jsou vymezeny základní pojmy:

středověká diplomacie a diplomatický akt. Pramenná základna je rozdělena podle typů

materiálu a stejně tak je každé ze skupin stanovován postup práce. Prameny jsou vždy

definovány, klasifikovány a je zhodnocen stav jejich dochování. Po rozboru možností práce

s nimi je stanoven postup vhodný pro studium diplomacie. V poslední části se autorka

zaměřuje na výzkum zprostředkovatelů diplomacie, tedy poselstev, u nichž ukazuje na

konkrétní badatelské problematice práci s jednotlivými kategoriemi pramenů.

Klíčová slova

Jan Lucemburský, diplomacie, metodologie, diplomatika, narativní prameny, finanční

prameny, poslové, vyslanci

Abstract

The subject of the thesis is to formulate the methodology of work with different types

of sources for the study of diplomacy in the Middle Ages. In the first part, the author defines

the essential terminology : medieval diplomacy and diplomatic deed. The basis of sources is

divided into categories according to the types of documents and for each group, a procedure

of analysis is determined. The sources are always defined, classified and the state of their

preservation is assessed. On the basis of the aforsaid evaluation, a suitable methodology for

the analysis of medieval diplomacy is apropriated to every category of sources. The last part

of the thesis is dedicated to the study of the „staff of diplomacy“, i.e. envoys, whose analysis

allows to show the use of methodological approches to different sources for one scientific

question.
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Úvod

Ačkoli Jan Lucemburský (1296–1346) bývá často označován jako "král diplomat"1,

nikdo se doposud zevrubně nezabýval jeho uměním diplomacie. O skutcích a životě tohoto

pozoruhodného panovníka bylo již napsáno mnoho2, avšak téměř nic nebylo napsáno o

způsobech realizace a o pozadí jeho celoevropsky významné a do dnešní doby

nepřehlédnutelné politické kariéry ani o možnostech čerpání informací z odpovídajících

pramenů. Proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci se diplomacií tohoto rytířského

krále věnovat a zaměřit se na možnosti využití pramenů pro její studium.

Kromě několika zmínek v pracích obecného charakteru3 se v české odborné literatuře

nedostalo středověké diplomacii mnoho pozornosti. Pokud se nejedná o práce konstatující

obecná historická fakta4, nesetkáváme se v české historiografii s žádným hlubším

zamyšlením nad diplomacií ve vrcholném středověku.

Při zkoumání diplomacie Jana Lucemburského tedy nemáme k dispozici ani konkrétní

studie, s jedinou výjimkou pohledu na vyslance českého krále v Avignonu od Zdeňky

Hledíkové5, ale bohužel ani žádné teoretické a metodologické studie, z nichž by bylo možno

vycházet. Než budeme moci přistoupit k výzkumu diplomacie tohoto významného českého

krále, je potřeba stanovit metodu práce a zvláště práce s prameny. Proto bude předkládaná

1 Jiří SPĚVÁČEK, Král diplomat. Jan Lucemburský 1296–1346, Praha 1982.
2 Tuto rozsáhlou bibliografii shrnuje například publikace Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy, ed.

František ŠMAHEL – Lenka BOBKOVÁ, Praha 2012. Z nejvýznamnějších českých děl je třeba upozornit hlavně

na díla již citovaného Jiřího Spěváčka: Jiří SPĚVÁČEK, Král diplomat; TÝŽ, Jan Lucemburský a jeho doba. K

prvnímu vstupu českých zemí do svazku se západní Evropou, Praha 1994; a Josefa Šusty: Josef ŠUSTA, Dvě

knihy českých dějin. Kus středověké historie našeho kraje. Kniha druhá: Počátky Lucemburské, Praha 1919;

TÝŽ, České dějiny II/2. Král cizinec, Praha 1939. Z lucemburského prostředí si zaslouží pozornost především

vůbec první kniha zabývající se Janem Lucemburským, kterou sepsal Johann SCHRÖTTER, Johann Graf von

Luxemburg und König von Böhmen, Luxemburg 1865; a také obsáhlý sborník z konference věnované českému

králi a lucemburskému hraběti k výročí 700 let od narození a 650 let od smrti Johann der Blinde. Graf von

Luxemburg, König von Böhmen, 1296–1346. Tagungsband der 9es Journées lothoringiennes 22.–26. Oktober

1996, ed. Michel PAULY, Luxembourg 1997. Rovněž z nakladatelství CLUDEM pochází výpravná publikace

od autorského kolektivu Jacques SANTER – Michel MARGUE – Jean SCHROEDER, Un itinéraire européen: Jean

l'Aveugle, comte de Luxembourg et roi de Bohême 1296–1346, Bruxelles 1996. Z francouzsky psaných

nesmíme opomenout ani publikaci velkého odborníka na politické děje ve Francii v pozdním středověku

Raymonda CAZELLESE, Jean l´Aveugle, comte de Luxembourg, roi de Bohême, Bourges 1947.
3 Karolina ADAMOVÁ – Ladislav KŘÍŽKOVSKÝ, Stručné dějiny diplomacie, Praha 2002; Zdeněk VESELÝ,

Dějiny diplomacie, Praha 2008; Jan KAVAN – Alexandr ORT – Zdeněk MATĚJKA, Diplomacie, Plzeň 2008.
4 Zdeněk VESELÝ, Dějiny diplomacie, s. 63–64; Karolina ADAMOVÁ – Ladislav KŘÍŽKOVSKÝ, Stručné dějiny

diplomacie, s. 73–94, o Janu Lucemburském konkrétně s. 90–91.
5 Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Počátky Avignonského papežství a české země, Praha 2013, s. 149–166.
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práce návrhem na stanovení metodologie výzkumu diplomacie doby Jana Lucemburského a

potažmo vrcholného středověku pro české země.

Jan Lucemburský se zdá být v dané situaci nejvhodnější volbou. Jeho původ i místo

králova vzdělání je západní Evropa, zejména Francie a její oblast vlivu. Ta má v porovnání

s Českým královstvím nejen bohatší diplomatickou tradici (ať už v množství

produkovaného, ale i dochovaného materiálu), nýbrž i rozvinutost diplomatických struktur

souvisejících s velmi aktivní zahraniční politikou. Moderní francouzská historiografie

zároveň nabízí také řadu studií věnovaných právě středověké diplomacii6, ze kterých je

možné pro tuto práci čerpat. Byť se politické a sociální klima v dané době v českých zemích

výrazně lišilo od francouzského, právě fakt, že Jan Lucemburský pocházel ze západního

prostředí, nabízí hypotézu aplikovatelnosti francouzských znalostí o diplomatické kultuře,

neboť nelze pochybovat, že si Jan její základy přinesl do svého nového domova.

Při stanovování metodologie práce s prameny pro výzkum diplomacie Jana

Lucemburského tedy budu pracovat s poznatky vycházejícími ze zahraničních výzkumů a

zkoumat možnosti aplikovatelnosti na české země.

Z francouzského prostředí budu hlavně sledovat výzkumy profesorky Françoise

Autrandové7, Roberta-Henriho Bautiera8, stejně jako Oliviera Guyotjeannina9. K tomu pro

srovnání použiji i některé z mnoha publikací věnovaných anglické diplomacii, hlavně práci

Pierra Chaplaise10. Anglické prostředí je ovšem se svou diplomatickou praxí ve 14. století

na výrazně jiné úrovni a bohužel nelze uvažovat o možné spojitosti s vývojem v českých

zemích, proto budou tyto práce pojímány pouze okrajově. Co ale nelze přehlížet jsou studie

6 Z rozsáhlého množství uvádím jen ty nejdůležitější: Dominique de VILLEPIN – Françoise AUTRAND – Philippe

CONTAMINE, Histoire de la diplomatie francaise 1. Naissance se la France: Naissance de sa diplomatie, Paris

2005; François L. GANSHOF, Histoire des relations internationales 1. Le moyen age, Paris 1968; Olivier

PONCET, Diplomatique et diplomatie. Les traités (Moyen Age – début du XIXe siècle), Paris 2015; L'invention

de la diplomatie : Moyen âge – temps modernes, ed. Lucien BÉLY – François RENOUARD, Paris 1998; Bernard

BARBICHE, Bulla, legatus, nuntius : études de diplomatique et diplomatie pontificale XIIIe–XVIIe siècle, Paris

2007, a další viz poznámky č. 7, 8, 9.
7 Z rozsáhlé bibliografie se diplomacií zabývají například Françoise AUTRAND, Aux origines de la diplomatie

européenne : la visite de l'Empereur Charles IV à Paris en 1378, Bulletin de la Société des amis de l'Institut


[…]


normovanost nebo specifičnost užívaných forem. V nepřímých pramenech je právě jednota

nebo odlišnost tím, co umožňuje uvažovat o tvorbě listin a listů na základě aktuální potřeby,

která je otiskem diplomatických postupů. Jestliže tedy sledujeme například specifické

užívání titulatury ve vztahu k jinému hráči na politickém poli, můžeme se domnívat, že jde

o snahu na něj určitým způsobem zapůsobit.

Teorii těchto prostředků užívaných při psané komunikaci zachycují formulářové sbírky.

Při práci s formulářovou sbírkou je nejprve nutno rozlišit, o jakém typu sbírky uvažujeme,

zda o sebraných vzorcích reálných písemností nebo o fiktivní učebnici. V souvislosti s tím

ji musíme zasadit do kontextu, tedy určit jejího autora, dobu, účel a prostředí vzniku, stejně

tak jako podklady, které pro ni byly použity. Znalost této teorie pomáhá určit, co se stalo

nebo mělo stát normou pro vytváření písemností, tedy pomáhá určit, co se stalo ověřeným

diplomatickým postupem či co bylo jen chvilkovou potřebou či nefunkčním modelem.

Pro kancelářská registra uvedené postupy použít nelze, protože zachycují jen zkrácené

formy písemností. Přesto nejsou pro studium diplomacie nepoužitelné. Mohou posloužit

jako jediný doklad písemností nazývaných výše jako přímé doklady diplomacie, tedy

ověření, zplnomocnění nebo instrukcí pro poselstva, kterých se jinak dochovalo jen mizivé

množství.

Druhou velkou skupinou jsou narativní prameny. Byť je jejich definice obtížná, řadíme

mezi ně hlavně kroniky, biografie, ale i anály, legendy, cestopisy, gesta, historie,

hagiografické spisy a další. V širším pojetí sem mohou ale patřit také písně nebo básně.

Stanovení metodických postupům pro jednotlivé skupiny je velmi složité, protože ani

samotné vymezení těchto skupin není jednoznačné. Problémem je, že v podstatě neexistují

„čisté typy“ děl a všechny se vzájemně promíchávají. Společné narativním pramenům je, že
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podléhají z velké části autorské intenci, která je ovlivněn jednak autorovými vstupními

podmínkami tzv. causa scribendi, ale také cílem jeho díla a způsobem, jak se k němu

dopracovat tzv. narativní strategií. Z toho důvodu je nutné ke každému jednotlivému

prameni přistupovat individuálně a s ohledem na jeho specifika.

Přesto se dá stanovit obecný postup práce s narativními prameny pro studium

diplomacie, jehož výsledky upravujeme s ohledem na konkrétní prameny nebo jejich

skupiny. Výzkum narativních pramenů musí probíhat ve dvou rovinách. V první rovině je to

práce s jednotlivostmi, které v prameni k zahraniční politice nalézáme, a ve druhé rovině je

to sledování celkového vyznění a hodnocení této politiky.

Přestože jsou narativní prameny pramenem přímým pro diplomacii, tedy se z něj

dozvídáme konkrétní informace, není možné tyto informace nekriticky přijímat. Pokud se

jedná o jednotlivé pasáže nalezené v dílech, musíme je podrobit analýze a oddělit literární

prvky, jako jsou topoi a další, stejně jako tendenčnost použité v rámci autorovi tvorby od

reality, kterou autor popisuje. Nestačí ale zjišťovat pozitivisticky, co je historická skutečnost

a co literární intence, je třeba se zamyslet také nad tím, proč jsou tyto prostředky používány.

Stejně tak, jako je nutné v rámci roviny celku, ptát se po tom, co je důvodem takového

smýšlení u autora. Nepochybně i na autora působí panovnická sebereprezentace. To, co je

nám pramenem zprostředkováno, je reakce na ni. Proto pokud se chceme dozvědět, jaká byla

image, kterou se snažil panovník vytvářet, musíme komparovat co největší množství

pramenů.

Poslední skupinou jsou finanční prameny. Vzhledem malému k množství dochovaných

pramenů této povahy zatím jejich definice není přesná, ale obecně se sem řadí převážně účty

a jiný účetní materiál. Ten dokáže podávat, za předpokladu pečlivé valorizace, velmi přesné,

ale vlastně pouze doplňující informace o poselstvech či panovnických setkáních. Domnívám

se, že sem ale můžeme zařadit i prameny vnější formou diplomatické, jako jsou kvitance,

lenní sliby či jiné dokumenty vztahující se k finančním závazkům. Tyto písemnosti

dokládající finanční vztahy jednotlivých činitelů mohou vrhnout zajímavé světlo na pozadí

diplomatické spolupráce či naopak rozbrojů.

Při výzkumu diplomacie ale nesmíme zapomínat ani na osoby, které ji

zprostředkovávaly. Ačkoli byli poslové a vyslanci nepochybně přímo podřízeni králi a

vykonávali jeho vůli, i na jejich osobních vlastnostech, šarmu a výmluvnosti často záležel

úspěch či neúspěch jednání. Proto je třeba tyto osoby nejen v pramenech vyhledat, ale i
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propograficky ukotvit a určit jejich vztah k panovníkovi. V dalším kroku můžeme sledovat,

jestli existovala specializace těchto osob pro určité úkoly nebo oblasti.

Závěrem je nutno říci, že jsem se v této práci zabývala pouze metodologií práce

s prameny vhodnými pro výzkum diplomacie ve vrcholném středověku. Byť jsem pro svou

práci zvolila konkrétní osobu Jana Lucemburského, mnohdy jsem překročila hranice

dochované pramenné základny pro tohoto krále, aby výsledky mé práce mohly být

využitelné i pro studie s jiným časovým nebo teritoriálním vymezením – přinejmenším pro

vrcholný středověk ve střední Evropě. Samotný výzkum diplomacie „krále diplomata“ na

základě výše uvedené metodiky je tedy úkolem do budoucna.
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