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Bc. Lucie Neužilová si jako téma své diplomové práce zvolila vytvoření metodologie

zpracování historických pramenů pro výzkum diplomacie ve středověku, konkrétně pro vý-

zkum diplomacie českého krále Jana lucemburského označovaného v odborné literatuře často

jako „král diplomat“, aniž by však jeho diplomacii byla věnována větší pozornost. Vzhledem

k tomu, že středověká diplomacie českých panovníků je v odborné literatuře, snad s výjimkou

Jiřího z Poděbrad, reflektována jen okrajově, a pramenům k jejímu studiu tudíž nebyla věno-

vána pozornost, vychází diplomantka metodicky ze zahraniční, především francouzské litera-

tury a zkoumá možnosti aplikovatelnosti jejích z´výsledků na české poměry.

Práce je včetně úvodu a závěru členěna do sedmi kapitol. V úvodu autorka prezentuje

cíl své práce. Dále definuje její teoretická východiska, především podává definici pojmu „di-

plomacie“, vymezuje pojem diplomatického aktu a charakterizuje prameny k dějinám diplo-

macie. V následujících třech kapitolách definuje základní typy pramenů z formálního hlediska

a z hlediska jejich obsahu, a analyzuje je z hlediska jejich vypovídací hodnoty k problematice

diplomacie. V této souvislosti by bylo třeba přesněji vymezit a zdůvodnit dělení pramenů na

diplomatické, které v souladu se základní českou příručkou diplomatiky definuje jako „mate-

riál, který vznikl jako nástroj společenského styku organizovanou činností úřední povahy“.

Organizovanou činností úřední povahy ovšem vznikly také finanční prameny, které jsou rov-

něž předmětem studia diplomatiky. Na druhé straně má ovšem práce s nimi svá specifika,

takže metodologicky je jejich oddělené zpracování zdůvodnitelné. Rovněž pojednání o sa-

motných diplomatických pramenech by bylo třeba hlouběji propracovat a přesněji oddělit

listiny a listy, eventuálně další typy úředních pramenů. Pokud jde o formuláře, zde doporučuji

vyhnout se označení „formulářová sbírka“ – správně formulář nebo sbírka formulí (srv. Lex-

MA 4, sl. 646n.), i když uznávám, že nesprávné označení si diplomantka přečetla v českých

příručkách. U register by bylo třeba specifikovat onu stručnost (s. 19) – registra obsahují

zpravidla celou dispozici, zkracují ovšem úvodní formule, které, jak diplomantka dále uvádí,

jsou pro studium sledovaného tématu důležité. Jinak je možno vytknout jen drobnosti (např.

„závěrečný eschatokol“ je pleonasmus).
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Pokud jde o narativní prameny, bylo by vhodné opět zpřesnit jejich definici, protože

autorka někdy pod ně řadí pouze kroniky a další historiografické texty, jinde správně připo-

míná, že mezi ně patří i hagiografie a dobová (třeba právě dvorská, jak autorka uvádí) literatu-

ra. Opět drobnost: celý „zbytek vlády“ Jana Lucemburského pokrývá pouze druhá redakce

Kroniky Františka Pražského (s. 50); jinde jsou recenze uvedeny správně. Jinak autorka

správně upozorňuje na úskalí práce s těmito vesměs subjektivními prameny.

V samostatné kapitole se diplomantka zamýšlí nad osobami, které se podílely na za-

hraniční politice panovníka, včetně pramenů, které o nich informují. Výsledky práce jsou pak

shrnuty v závěru. K práci je konečně připojen seznam pramenů a použité literatury.

I když by bylo vhodné klasifikaci pramenů ještě upřesnit a propracovat, splnila diplo-

mantka deklarovaný cíl práce a vytvořila si dobré předpoklady pro vlastní studium diplomacie

Jana Lucemburského, s nímž v budoucnosti počítá. Ocenit je třeba především partie věnované

metodologii práce s prameny, které ukazují důvěrnou znalost povahy jednotlivých typů pra-

menů. Z práce je rovněž zřejmá dobrá znalost odborné literatury.

Diplomová práce Bc. Lucie Neužilové splňuje požadavky kladené na diplomové práce

a mohu ji proto odpovědně doporučit k obhajobě. S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnos-

tem navrhuji hodnotit práci stupněm „velmi dobře“.

V Praze, 26. srpna 2016.

Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.
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